[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2016 г.

  № 42-п

                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Участие в организации и финансировании:

-проведения оплачиваемых общественных работ;

-временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

-ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие в организации и финансировании:

- проведения оплачиваемых общественных работ;

- временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

- ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»

согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации.

Глава местной администрации

С.В. Федотов
	Приложение № 1
к постановлению местной администрации
муниципального образования пос. Лисий Нос
от 20.10.2016 г.  № 42-п

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Участие в организации и финансировании:

-проведения оплачиваемых общественных работ;

-временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

-ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; -Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Заместитель главы местной администрации МО пос. Лисий Нос

	Основные цели программы
	Обеспечение правовых и социальных гарантий в области труда и занятости несовершеннолетних

	Основные задачи программы
	Организация взаимодействия с исполнительными органами государственной власти, организациями и учреждениями в целях создания временных рабочих мест и финансирования проведения общественных и временных работ

	Сроки реализации программы
	1-4 кв.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1
Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ
Подпрограмма 2
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые
Подпрограмма 3
Участие в организации и финансировании проведения ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2017 год

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Создание условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Участие в организации и финансировании:

- проведения оплачиваемых общественных работ;

- временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

- ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»
на 2017 год

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

Трудоустройство молодёжи, их социальная адаптация и подготовка к профессиональной трудовой деятельности  являются одним из ключевых задач, решение которых позволит обеспечить реализацию прав молодых людей на труд, использовать их потенциал в развитии экономики города.

Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет позволяет приобщить учащихся и молодых специалистов к труду, получить профессиональные навыки и приобрести опыт межличностного взаимодействия в трудовом коллективе.

Консолидация усилий Санкт-Петербургского  Государственного автономного учреждения «Центр занятости населения» и МО Лисий Нос, развитие кадрового потенциала, преемственности и наставничества позволят сделать конкретные шаги на пути трудового профессионального становления молодых граждан. Реализация программы должна содействовать обеспечению прав человека на свободный выбор рода деятельности, в том числе видов работ с разным режимом труда на предприятиях и в организациях различных форм собственности на территории нашего города
2. Цели программы:

- обеспечение правовых и социальных гарантий в области труда и занятости несовершеннолетних;
- поддержание функционирования системы общественных работ на территории муниципального образования;
- содействие занятости населения;
- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы;
- профилактика негативных проявлений в молодежной среде.
3. Задачи программы:

- взаимодействие с органами государственной власти, организациями, индивидуальными предпринимателями по вопросам трудоустройства граждан на временные и общественные работы;

 - информирование граждан, проживающих на территории муниципального образования поселок Лисий Нос о наличии вакансий на выполнение временных и общественных работ, а также о проведении ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

 - обеспечение финансирования проведения общественных и временных работ в установленном законом порядке.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- Создание и финансирование 6 рабочих мест на предприятиях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования пос. Лисий Нос;
- Снижение уровня детской безнадзорности, преступности и экстремизма в подростковой среде.
5. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2017 года
6. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- количество созданных временных рабочих мест;

- количество несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроенных на созданные временные рабочие места в свободное от учебы время.
7. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2017 год.
8. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
9. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Количество созданных временных рабочих мест
	единиц
	6

	2
	Количество несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроенных на созданные временные рабочие места в свободное от учебы время
	человек
	6

10. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования,

руб.

	ед. изм.
	кол-во

	Подпрограмма 1 «Участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ»

	1
	Размещение на официальном сайте и в газете муниципального образования пос. Лисий Нос информации о возможности и условиях участия жителей в программе проведения оплачиваемых общественных работ
	МА МО пос. Лисий Нос
	статья
	12
	1-4 кв.
	Без финансирования

	2
	Создание и ведение базы данных предприятий и организаций, предоставляющих возможность создания субсидируемых рабочих мест, организуемых для выполнения оплачиваемых общественных работ

	МА МО пос. Лисий Нос

	1-4 кв.
	Без финансирования

	Подпрограмма 2 «Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые»

	1
	Заключение соглашения с СПб  ГАУ «Центр занятости населения» о взаимодействии по организации общественных работ (временного трудоустройства)
	МА МО пос. Лисий Нос
СПб  ГАУ «Центр занятости населения»

	1 кв.
	Без финансирования

	2
	Разработка нормативной правовой базы о порядке предоставления субсидии в целях компенсации затрат на временное трудоустройство несовершеннолетних
	МА МО пос. Лисий Нос

	1 кв.
	Без финансирования

	3
	Предоставление субсидий в целях возмещения затрат, связанных с организацией и финансированием временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет
	рабочее место
	6
	июль
	88278

	Подпрограмма 3 «Участие в организации и финансировании проведения ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»

	1
	Разработка нормативной правовой базы по участию органов местного самоуправления муниципального образования пос. Лисий Нос в организации и финансировании проведения ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

	1-2 кв.
	Без финансирования

	ИТОГО:
	88278

Приложение:

№ 1 - расчёт размера субсидии в целях возмещения затрат, связанных с организацией и финансированием временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
                                                Заместитель главы местной администрации                                             С. Г. Широков

	Приложение № 1 к муниципальной программе

«Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних»

Расчет

размера субсидии в целях возмещения затрат, связанных с организацией

и финансированием временного трудоустройства несовершеннолетних

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	№ п/п
	Наименование показателя
и расчетная формула
	Единица измерения
	Сумма

руб.

	1
	Размер компенсации затрат по заработной плате на одно рабочее место за 1 месяц с учетом минимальный заработной платы в СПб
	руб.
	16 000

	2
	Размер компенсации затрат по заработной плате на одно рабочее место за 1 месяц с учетом минимальный заработной платы в СПб и 4-х часового рабочего дня (0,5 х п.1)
	руб.
	8000

	3
	Расчетный размер компенсации затрат на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск на одно рабочее место (9,5% п.2)
	руб.
	760

	4
	Величина страховых взносов в государственные внебюджетные фонды
	%
	30,2

	5
	Расчетный размер компенсации страховых взносов на одно рабочее место (п.5 = (п.2+п.3) х п.4)
	руб.
	2646

	6
	Расчетный размер компенсации основных затрат на одно рабочее место (п.6 = п.2 + п.3 + п.5)
	руб.
	11 406

	7
	Расчетный размер компенсации прочих расходов на одно рабочее место за 1 месяц (в т.ч. НДС 18% + накладные расходы)
	руб.
	3307

	8
	Расчет общей суммы компенсации затрат на одно рабочее место за 1 месяц (п.8 = п.6+ п.7)
	руб.
	14713

	9
	Количество создаваемых рабочих мест
	ед.
	6

	10
	Итоговый расчет суммы компенсации затрат на 1 месяц (п.7х п.8)
	руб.
	88278